Et stultus populus qui habi. Ipsi sunt Samaritani, quos rex Assyriorum adduxit de regno suo ad habitandum Samariam, & alia loca circa ipsam, vt habetur. 4. Reg. 17. & alii qui de istis habitabant in Sichem, vsq; ad tempus Chusii, vt patet Tob. 4. Et isti semper fuerunt Iudeis contrarij, & infelices, vt patet. 1. Esdræ, & Necoia in pluribus locis: & magis quam alij post reditum captiuitatis Babylonica, quo tempore scriptus fuit liber iste. Ideo dicitur magis odiosi quā alij, qui illo tpe non leguntur Iudeis sic fuisse molesti, & quia magna pars occupabat terram Iudæorū. Dicitur autē hic populus stultus: quia cum dominū colerent, ois quosq; suis seruiebant. 4. Reg. 17. r. Doctrinam. Hic ponitur doctrina huius libri conclusio, cum dicitur: Doctrina, quæ ad cognitionem diuinorum.

GLOS. ORDINARIA. CAP. LI.

Constituitur tibi dominus rex, et collatus. Quoniam. Iesus Christus adiutor & protector est ipsius sue, qui tradidit semetipsum pro ea, vt liberaret eam à perditione originalis peccati. f. Portis. Hæc sunt ora principum & tyrannorum, vnde mina prodeunt & fraudulentia, quæ seruos Dei negare fidem compellunt. g. Prebura flum. hoc tribus pueris contigit in camino ignis corporaliter. Sed omnes sancti ab estu persecutionis liberantur spiritualiter. h. Et vita. Quia vitæ carnis quotidie deficiendo ad mortē tendit. Mortem enim infernum vocat, quia mors carnis, primi peccati vindicta est, sicut infernus peccantium animarum pena perpetua.

Duas Gētes odit anima mea, terra autem non est Gēns quam oderim. Qui sedent in monte Seir, & Philistij, & stultus populus q̄ habitat in Sichem, doctrinā sapiētiae & disciplinæ scripsit in codice isto, Iesus alius Sirach, Ierosolymita, q̄ renouauit sapiētia de corde suo. Bearus q̄ in istis vērba bonis: q̄ ponit illa in corde suo, sapiens erit semper. Si enī hæc fecerit, ad oīa valebit, quia lux Dei vestigium eius est.

Oratio Iesu filij Sirach.

CAP. LI.

Constituebor tibi dñe rex, & collaudabo te Deum saluatorē meum. Constituebor nomini tuo, qm̄ adiutor & protector factus es mihi, & liberaisti corpus meum à perditione, à laqueo lingue iniquæ, & à labijs operantium mendacium, & in conspectu altitudinis factus es mihi adiutor. Et liberaisti me secundum multitudinē misericordiæ nominis tui à rugientibus preparatis ad escā, de manibus quærentium animā meā, & de portis tribulationū, quæ circumdederunt me. A pressura flammæ quæ circumdedit me, & in medio ignis non sum estuatus. De altitudine vētris inferi, & à lingua coinquinata, & à verbō mēdaci, à rege iniquo & à lingua iniusta. Laudabit vsq; ad mortem anima mea dominū, & vita mea appropinquans erat in

Et dicit quantum ad informationem mortuum. Scrip. in co. ad distinctionem fessu. Ioseph. Hierosoly. Fuit enim Iudæus natione. Qui reno. Multa enim accepit de dicitur iniquior, et maxime de proverbis Salomon. De cor. per studium cordis sui: vel anima non ab alio fuit ad hoc excitatus, sed proprie voluntate fecit, cum auxilio tamen diuino. Beatus qui meditando & operando, ideò subditur: Qui ponit. Si enim, id est valens erit in omnibus ad salutem suam spectantibus, & etiā aliorum per suam doctrinam. Quia lux. Sapiencia in hoc codice descripta que est quadam inuersione diuini luminis. Vestigium eius. i. via ad ipsum perducendi.

NICO. DE LYRA. CAP. LI.

Constituebor. In hoc ultimo capitulo superior huius libri gratias & laudes reddit Deo, sic procedens quod Deum primò laudat, secundo ad sapientiam alios imitat, ibi: Cum adhuc sum iunior. Prima in duas: quia primò ponitur huius laudis inchoatio, secundo eius continuatio ibi, Laudabit vsque ad mortem. D. Circa primum dicit. Conf. tibi, omnium per creationem. Rex, per eorum gubernationem. Et collau. te de per spiritualem mei protectionem. Conf. no. confessione laudis. Quo. adiu. Protector intentione diaboli, & adiutor in promotione boni. Et libe. cor meū. i. à vitio gula & luxuria. K. A laqueo. i. à vitio detractionis. l. Et à la. o. menda. perniciosum. m. Et in conspe. altan. f. Angelorum qui tribulant. Dan. 7. c. Milia milium ministrabant ei, & decies milies centena milia. n. Factus es mi. adiu. contra hostes spirituales & corporales, ideò subditur: Et liberaisti me secundum multitudinē misericordiæ nominis tui. Pet. 5. c. Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit querens quem deuoret. p. A pressu. incontinorum libidinis. q. Quæ circum. me. per fomitem existentem in carne. r. Et in medi. ign. libidinosi ardoris. s. Non sum estu. per consensum mortalis peccati. t. De alti. d. est de profunditate. Tob. 4. b. Puteus alius est &c. u. Ventris in. in qua parte sunt damna, sed ad limbum patrum descendebant tunc sancti. x. Et à lin. verbis scurrilibus & immundis. y. Et à verbo menda. perniciosi. z. A rege in. à diabolo, qui est rex super omnes filios superbis. a. Et à lin. ini. i. calumniatē alios sine causa. Et hæc oīa referuntur ad illud quod supra ponitur. Liberaisti me secundum multitudinē tuā. b. Lauda. hic consequenter ponitur laudis continuatio cum dicitur: Laudabit vsque ad mortem anima mea. i. per totam vitam meam.

condicionibus requisitis ad exauditionem orationis. a. Et plus ora. Quod in aliquibus libris interponitur: Post rursum. non est in libris correctis. b. Deum omni. id est creatorem omnium, & gubernatorem. c. Qui magna fe. in. In omni namq; terra apparent effectus Dei mirabiles & magni. d. Qui auxit. di. no. &c. alimentum & augmentum conferendo, & in vita cō seruando. e. Et fecit no. secundum suam misericordiam nostram remittendo. f. De nobis iucun. cordis. dona spiritus sancti: conferendo. g. Et sic. pa. in die. no. in. vt liberius sibi seruamus. h. Per dies sen. Israel. &c. i. vsq; filij Israel per alia regna dispersi semper credant nobis adesse misericordiam Dei, vt sic magis desiderent venire in Iudæam, & super hoc Deum orant, ideò. i. Vt liberet no. in die. suis. à Gentium seruitutibus. k. Duas Gen. hic consequenter ponitur triū Gentium detestatio, cum dicitur: Duas Gētes odit ani. propter mala quæ fecerunt populo Israel. l. Tertia autem non est. scilicet tūm quantum duas primas, ita exponunt aliqui. Sed videtur mihi per contrarium exponendum sic: Tertia. f. Gens quam odio. n. Non est Gen. aliqua alia. o. Quam oderim. supple tantum quantum ipsam, vt postea videbitur. p. Qui sed. in mon. hæc est, Gēs prima. f. Idem meorum ab Esau descendentes, qui sunt domini montis Seir Gen. 32. Et sicut ille persecutor fuit Iacob fratris sui, Gen. 27. sic Idrmai ab eo descendente. persecutores fuerunt filiorum Israel à Iacob descendentes. q. Et Phil. qui multum persecuti fuerunt filios Israel: vt patet. 1. Re.

Et vita mea ap. erat in infer. de. supple nisi mihi affuisset diuinum auxilium.

Et itulū

Circunde

Circunde. Videns ecclesia se ab hostibus circumdari: & humanū desisse solatium, à Deo querit adiutorium, à quo est omne bonum: cui attribuit, quod liberat ab inimicis. Cum adhuc. In iuuentute vel pueritia maxime præuālet vitia. Vnde: Delicta iuuentutis meæ, & ignor. meas ne memineras. Cum adhuc. Post comunē ecclesiæ orationem, refert quomodo ab infantia quæserit sapientiam. Priusquam ob. &c. Signat se ante errorem pueritiæ, vel iuuentutis desiderasse sapientiam, & à domino postulasse, & vsq; ad nouissimum persequeretur. Tanquam pra. Decorem sapientiæ comparat præcoque vult, vt ostendat iucunditatem apud eam esse, Præcoqua enī vna dicitur eo q̄ cito maturescat. Conf. sum. Prius dicit se consiliū inisse, vt faceret illam: deinde zelo boni exardescere: postea animam suam in ea colluctari, & in faciendo eam se confirmatum. Et intelligere primum esse consiliū, vt feceratur à malo bonū. Bonum deinde volendum, vt ametur bonum. Postremo studium boni operis adhibendū, & assidue. Sic enim confirmatus peruenit ad fructum sapientiæ. Vnde sapientia ait. Meum est consiliū, & equitas, prudētia mea & fortitudo, in vijs iustitiæ ambulabo, & in medio semitarum iudicij, vt diligentes me ditem. f. Venter meus. Commotus ad penitentiam per sapientiæ notitiam. g. Propterea. Ad perfectionem sapientie peruenire, non est humani studij, sed diuini muneris. h. Dedit enim mihi domi. Bona merces est lingua erudita: quæ fecit fratres instruere & corrigere.

NICO. DE LYRA.

Circunderunt me vndique. Spiritus maligni qui tentant ex omni parte. b. Et non erat qui adiuuaret. scilicet ex hominibus, ideò subditur. c. Respicies eram. d. Memoratus sum misericordiæ tuæ domine. qua semper parata est adiuuare. e. Et cooperationis tuæ. quia liberaisti sperantes in te per hostes, sicut liberauit filios Israel per Cyri regem Persarū de Babylonica captiuitate. & in talibus Deus cooperatur hominibus. f. Et quando liberat per seipsum, immēdiate est liberator, & operatur solus. g. Exaltaisti super ter. habi. meam. concedens mihi vita prosperitatem. h. Et pro morte desolenti. id est corporali, ad quam omnes homines fluunt, ex quo sunt nati. Sapient. 5. c. i. Deprecatus sum. vt habeam finem bonum. K. Inuoca. do. pa. do. mei. i. messi, de cuius generatione æterna, & temporali locutus est autor iste. supra. 2. 4. ca. l. Vt non derelin. me in die tribu. mee. id est in die mortis mee. m. Et in tempore superborum. id est demōnum, qui tunc maxime impugnant hominem, eo quod si tunc euadat manus eorum, non possunt ultra eum impugnare. n. Lauda. no. tuū. assidue. id est horis ad hoc ordinatis. o. Et collaudabo il. in confe. pec. meorum. nam oratio humilis ante Deum est exandibilis, supra. 35. b. Oratio humilium se nubes penetrabit, ideò subditur. p. Et exau. est oratio mea. in se firma: Et sic intelligitur de hoc quod subditur:

inferno deorsum. Circunderunt me vndiq; & nō erat qui adiuuaret. Respicies eram ad adiutorium hominum, & non erat. Memoratus sum misericordiæ tuæ dñe, & cooperationis tuæ, quæ à seculo sunt: quoniā eruis sustinētes redomine, & libera eos de manibus Gentium. Exaltaisti super terram habitationem meā, & pro morte defluenti deprecatus sum. Inuocaui dominū patrem domini mei, vt nō derelinqueret me in die tribulationis meæ, & in tempore superborum sine adiutorio. Laudabo nomen tuum assidue, & collaudabo illud i confessione, & exaudita est oratio mea. Et liberaisti me de perditione, & eripuisti me de tempore iniquo. Propterea confitebor, & laudē dicā tibi, & benedicā nomen dñi. Cū adhuc iunior sum priusquam oberrare, quæsiui sapiētia palā in oratione mea. An tps postulabā p̄ illa, & vsq; in nouissimis inquirā eā, & florebit tanq̄ p̄cox vua. Letatū est cor meū in ea, ambulauit pes meus iter rectum, à iuuentute mea iuestigabā eā. Inclinaui modicē aurē meā, & excepi illā. Multā inueni in meipso sapiētia, & multū p̄ feci in ea. Dāti mihi sapiētia dabo gloriā. Consiliat⁹ sum em, vt facerē illā, zelatus sum bonū, & nō cofundar. Colluctata est anima mea in illa, & i faciēdo eā confirmatus sū. Man⁹ meas extēdi in altū, & in sapiētia eius luxit aia mea, & ignoratias meas illuminauit. Animā meā direxi ad illam, & in tagnatione inueni eam. Post sedū cum ipsis cor ab initio, pp hoc nō derelinquar. Vēter meus conturbatus est, q̄rendo illa: ppe bonam possidebo possessionem. Dedit enim mihi dñs linguam, & i ipsa laudabo eum. Appropriate ad me inducti,

Et libe. me de perditione. ge. h. m. r. Et eripuisti me de tem. &c. id est presentis vite, in quo regnat iniquitas. s. Propterea confitebor. humiliter peccata mea. t. Et lau. di. in oratione deuota. u. Et benedicam nomen do. id est bonum dicam. x. Cum adhuc. hic consequenter ad Deum laudandum alios imitat. Et primo factos, exemplum sui inducens, secundo, verbis ibi: Appropriate. Circa primum dicit: Cum adhuc in. sum. id est tempore quo sensus sunt viuites. y. Priusquam oberrare. per vitia intellectus oberrantia. z. Quæsiui sapientiam &c. denote & humiliter deprecando, vt aperiret mihi thesaurus veritatis sue absconditus: a. Ante tempus. atatis proauēte. b. Postula. pro illa consequenda. c. Et vsq; in nouis. inquitam eam. per studium & orationem, nam homo semper potest proficere in ea. d. Et florebit. in me se manifestando. e. Tanquam p̄cox vua. que prauenit generalem maritatem. f. Letatum est &c. nam meditationes sapientie sunt delectabiles valde. g. Ambulauit pes &c. iustitia per directionem sapientie. h. Inclinaui modicē aurē &c. ad sapientia doctrinam audiendam. Et dicit modicē, quia licet in acquirendo sapientiam sit magnus labor, tamen respectu boni magni, quod inde prouenit, est modicus reputandus. i. Multam inueni &c. à Deo mihi concessam: ideò subditur. k. Danti mihi &c. sibi totum attribuendo. l. Consiliatus sum &c. nam sapientia que est Dei donum, non est tantum secularis, sed D etiam practica. m. Zelatus sum bo. &c. coram Deo. n. Colluctata est &c. scilicet sapientia, nam in acquisitione eius est quadam colluctatio anime. o. Et in faciendo &c. nam habitus per exercitium operis confirmatur. p. Manus meas extendi in altum, i. operum mea vel animam meam per rectitudinē intentionis direxi in Deum. q. Et in sapientia eius luxit. luce cognitionis diuinorum, & etiam humanorum. Quod autem subditur: r. Anima mea &c. non est in libris correctis. s. Animā meam direxi ad illam. acquirendam & impieendam. t. Et in agnitione. meæ mentis illuminata. u. Inueni eam. à Deo mihi datam. x. Possedi cum ipsis. scilicet effectibus vel illuminatoribus sapientie. y. Cor ab initio. à iuuentute eam diligendo, & eam exquirendo. z. Propter hoc non dereli. ab ipsa sapientia, que dicit. Ego diligentes me diligo, Proverb. 8. b. a. Venter meus. i. animus meus. b. Conturbatus est querendo illam. nam in principio antequam eius initium habeatur, anima quadam discutatur patitur. c. Propterea bonam possidebo possessionem. nam ipsa acquisita facit delectabiles meditationes, & etiam operationes et locutiones: ideò subditur: d. Dedit. n. mihi dñs linguam. ad proferendam verba sapientie dispositam, deo in aliquibus libris scribitur: Linguam eruditam: sed li eruditam non est de textu: est enim quadam glossa interlinearis inserta textui per scriptores. e. Mercedem meam, & in ipsa &c. id est per quam postquam acquirere mercedem æternam fideliter docendo & humiliter exorando, ideò subditur: Et in ipsa lau. eum. f. Appropriate ad me inducti. hic consequenter inducit alios ad sapientiam verbo. di. App. ad me inducti. vt efficiantur docti.

Et libe.

Et libe. me de perditione. ge. h. m. r. Et eripuisti me de tem. &c. id est presentis vite, in quo regnat iniquitas. s. Propterea confitebor. humiliter peccata mea. t. Et lau. di. in oratione deuota. u. Et benedicam nomen do. id est bonum dicam. x. Cum adhuc. hic consequenter ad Deum laudandum alios imitat. Et primo factos, exemplum sui inducens, secundo, verbis ibi: Appropriate. Circa primum dicit: Cum adhuc in. sum. id est tempore quo sensus sunt viuites. y. Priusquam oberrare. per vitia intellectus oberrantia. z. Quæsiui sapientiam &c. denote & humiliter deprecando, vt aperiret mihi thesaurus veritatis sue absconditus: a. Ante tempus. atatis proauēte. b. Postula. pro illa consequenda. c. Et vsq; in nouis. inquitam eam. per studium & orationem, nam homo semper potest proficere in ea. d. Et florebit. in me se manifestando. e. Tanquam p̄cox vua. que prauenit generalem maritatem. f. Letatum est &c. nam meditationes sapientie sunt delectabiles valde. g. Ambulauit pes &c. iustitia per directionem sapientie. h. Inclinaui modicē aurē &c. ad sapientia doctrinam audiendam. Et dicit modicē, quia licet in acquirendo sapientiam sit magnus labor, tamen respectu boni magni, quod inde prouenit, est modicus reputandus. i. Multam inueni &c. à Deo mihi concessam: ideò subditur. k. Danti mihi &c. sibi totum attribuendo. l. Consiliatus sum &c. nam sapientia que est Dei donum, non est tantum secularis, sed D etiam practica. m. Zelatus sum bo. &c. coram Deo. n. Colluctata est &c. scilicet sapientia, nam in acquisitione eius est quadam colluctatio anime. o. Et in faciendo &c. nam habitus per exercitium operis confirmatur. p. Manus meas extendi in altum, i. operum mea vel animam meam per rectitudinē intentionis direxi in Deum. q. Et in sapientia eius luxit. luce cognitionis diuinorum, & etiam humanorum. Quod autem subditur: r. Anima mea &c. non est in libris correctis. s. Animā meam direxi ad illam. acquirendam & impieendam. t. Et in agnitione. meæ mentis illuminata. u. Inueni eam. à Deo mihi datam. x. Possedi cum ipsis. scilicet effectibus vel illuminatoribus sapientie. y. Cor ab initio. à iuuentute eam diligendo, & eam exquirendo. z. Propter hoc non dereli. ab ipsa sapientia, que dicit. Ego diligentes me diligo, Proverb. 8. b. a. Venter meus. i. animus meus. b. Conturbatus est querendo illam. nam in principio antequam eius initium habeatur, anima quadam discutatur patitur. c. Propterea bonam possidebo possessionem. nam ipsa acquisita facit delectabiles meditationes, & etiam operationes et locutiones: ideò subditur: d. Dedit. n. mihi dñs linguam. ad proferendam verba sapientie dispositam, deo in aliquibus libris scribitur: Linguam eruditam: sed li eruditam non est de textu: est enim quadam glossa interlinearis inserta textui per scriptores. e. Mercedem meam, & in ipsa &c. id est per quam postquam acquirere mercedem æternam fideliter docendo & humiliter exorando, ideò subditur: Et in ipsa lau. eum. f. Appropriate ad me inducti. hic consequenter inducit alios ad sapientiam verbo. di. App. ad me inducti. vt efficiantur docti.

Et congre

# Glos.ord. Ecclesiastici. Cap. LI. De Lyra.

**E**t letetur anima. Magna est iucunditas cordis, si recordatur misericordiam superni iudicis.

## NICO. DE LYRA.

*Efat. g. a.*

**a** Et congregare vos in domum dei. nam plus auditores simul magis proficiunt, quam unus solus: quia quod unus non capit à magistro, alius capit: & sic possunt utiliter ad invicem conferre.  
**b** Quid adhuc retar. q. d. hac retardatio est nociva, dicente poeta. Qui non est bodie, cras minus apertus erit.  
**c** Et quid dicitis in his. q. d. non habetis excusationem huius tarditatis.  
**d** Anima vestra sitiunt vehementer. Nam omnes homines naturaliter scire desiderant, ut dicitur in principio Metaphisice. licet istud desiderium per occupationem circa inutilia in aliquibus retardatur.  
**e** Aperui os meum & locutus sum. i. paratus sum gratis vos docere propter Deum, ideo subditur.  
**f** Comparete vobis &c. & patet. Sed quia posset se aliquis excusare propter difficultatem acquisitionis sapientie, ideo hoc remouet dicens.  
**g** In proximo est enim inuenire eam, quantum ad eius principia, qua sunt per se nota: Et inducit exemplum de seipso, d. h. Videte oculis vestris: quia modicum laboraui.

**& congregare vos in domum disciplinae.**  
**Quid adhuc retardatis, & quid dicitis in his? Anima vestra sitiunt vehementer. Aperui os meum & locutus sum. Comparete vobis sine argento sapientiam, & collum vestrum subijcite iugo, & suscipiat anima vestra disciplinam. In proximo est enim inuenire eam. Videte oculis vestris, quia modicum laboraui, & inueni mihi multam requiem. Assumite disciplinam in multo numero argenti, & copiosum aurum possidete in ea. Letetur anima vestra in misericordia eius, & non confundemini in laude ipsius. Operamini opus vestrum ante tempus, & dabit vobis mercedem vestram in tempore suo.**

**laboraui. respectu magnitudinis boni con-**  
**secuti, ideo subditur.**  
**i** Et inueni mihi multam requiem, id est sapientie iucunditatem.  
**k** Assumite disciplinam in multo numero argenti, i. illam proponentes multis pecunie numerositati. Sap. 7. a. Tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius.  
**l** Et co. au. pos. in ea. id est eius possessio melior est multo auro, Sapient. 7. a. Omne aurum in comparatione illius arenae est exiguum.  
**m** Letetur &c. in miser. eius. f. Dei qui est sapientia increata.  
**n** Et non confund. &c. sed magis honorabimini.  
**o** Operamini o. ue. id est vobis à Deo iniunctum.  
**p** Ante tempus. f. mortis, in qua cessabit tempus meritorie actionis.  
**q** Et dabit vobis mercedem vestram. scilicet vitam eternam.  
**r** In tempore suo. id est in tempore à Deo disposito, qui attingit à fine usque in finem fortiter, & disponit omnia suaviter: Cuius nomen est benedictum in secula seculorum. Amen.  
**¶** Hic in aliquibus Biblijs solet poni Oratio Salomonis, quam non posuimus, quia habetur. 3. Regum. 8. c. & 2. Paralipome. 6. c.